
N°97, segunda-feira, 25 de maio de 2D15

N" 1.381 • Designar o servidor ROBSON VIEIRA RODRIGUES
CPFn"088.307.519-95, Matricula SIAPE n"2131401, paraa Função
de Coordenador de Contratos do Câmpus Tubarão, Código FG2

N" I 382 - Designar a servidora FERNANDA CÔRREA GARCIA
CPF n" 1)48 977339-79, Matricula SIAPE n" 1019024, paraa Função
de Coordenadora Pedagógica do Compus Tubarão, Código FG2

N" 1.383 - Designar o servidor ALEXSSANDRO CARDOSO AN
TUNES, CPF n"986.198.379-15, Matricula SIAPE n" 1987911. para
a função de Coordenador de Extensão e Relações Exlernas do Câm
pus Tubarão, Código FG2

N* 1 384 - Designar a servidora DANIEI.LA DE CÁSSIA YANO
CPF rv° 730893 549-34. Matricula SIAPE n"2969087, paraa função
de Coordenadora do NEaD do Câmpus Tubarão, Código FG4

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N" 1.873, DF:21 DF: MAIO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria o ° 1804 de
15/05/2015 c considerando o que consta do Processo n°
23305 001543/2015-18, resolve.

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, comproventos
integrais, com fundamento no artigo 6o, incisos I. II, III e IV. pa
rágrafo único, da Emenda Constitucional n° 41/03, edo §5o do artigo
40 da Constituição Federal coma redação dada pelaEmenda Cons
titucional n" 41/03, a JOSÉ LUIZ CHAGAS QUIRINO matricula
SIAPF. n" 0278803. Código de Vaga n' 0215275 no cargo de Pro
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-04, Nível
114. em legiine de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadra Pei-
inanente deste IFSP, lotado no Campos Salto, com a VPNI - Van
tagem Pecuniária Nominalmente Individual, instituída pelo art 62-A.
da Lei nu 8 112/90, com adicional por tempo de serviço (ANUÊNIÒ
- art 244, da Lei n" 8.112/90) de 13%(treze por cento) e a RT-
Retribuição por filiilação RSC, instituída pela Lei n" 12772 de
28/12/2012.

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

WHISNHR FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2(11S

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAI. DF.EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buiçrtes legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto n"7.311, de22desetembro de2010, publicado noDOU
de 23 de setembro de 2010 e pelo Decreto n° 7,312, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 7010 e
Portaria MEC n"381,de II de abril de 2011. publicada no DOUde
12 de abril de 2011. resolve

N- I 874-TORNAR SEM EFEITO, cm virtude de desistência dos(as)
nomeados(as). as portarias relacionadas a seguir, que tratam da no
meação, emcaráter efetivo, de acordo comos ariigos 9"e 10" da Lei
n 8 112. de II de dezembro de 1990, para cantos de Técnicos
Administrativos em Educação - PCCTAE. em regime de 40 (qoa-
tenta) horas semanais de trabalho, de acordo com as seguintes es
pecificações;

N"íIíi

Podaria
Data Ji. Por
ta

Dali ile pii-
bllcaçla nu
DOU

Candidato Cari;o Cmiiçu ilc Viijiii

1 } M/ 14/04/
:m 5

Alacides Cláudio Teaiólo- 09HG55O

NOMEAR, cm caráter efetivo, de acordo com o art 9*
incisoI, da Lei n°8.U2, de H/I2/1990, os candidatosrelacionados j
seguir, habilitados em Concurso Público, conforme Editais de Ho
mologação abaixo, de OI de julhode 20I4, publicados no DOUde 02
de iiilho de 2014,de que se trata o Hdital de Aberturan" 57. de 12de
levereiro de 20I4, publicado no DOU em !4 de fevereiro de 20IJ,
paraexercerem cargos de Técnicos Administrativos cm Educação -
PCCTAE. em regime de 40 (quarenta)horassemanais,de acordo com
as seguintes especificações

Lleuo

NOMEAR, cm caráter efetivo, de acordo com o urt 9"
mciso I.da Lei n" 8.H2.de II/12/I990. os candidatos relacionados a
seguir, habilitados em Concurso Público, conforme Editais de Ho
mologação abaixo, de02dejulho de2014, publicados noDOU de 03
de julhode20l4, de que se trata o Edital de Abertura n" 50. de IOde
levereiro de 20I4. publicado no DOU cm II de fevereiro de 2014.

Diário Oficial da União Seção 2

para exercerem cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho
com Dedicação Exclusiva, de acordo com as seguintes especifica-

™J' ''""*
Candidato Cmpus N° Edi

ul Ho

lueu

CÕdígO de Vj-

1X76 Erica Maio Tawi- Capivan 5K7 0944302

IS77 Silec Addinc Da- S.tíi Kutiue Alimentos 1 746 0944 iW

U7S Jiuijus F errara Prcíidcn
le llPIIJClO

Mecânica v f.81) ÍWUim

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA N" L87I, DE 22 DE MAIO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO.CIÊNCIA E TECNOLOGIADE SÃO PAULO,no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 1,804 de
15/05/2015, e considerando o que consta do Protocolado
23305,505025/2015-61, resolve:

RETIFICAR a Portaria 1860 de 20/05/2015, publicado no
Dou em 21/05/2015 na Seção 2. página 22

Onde se lê:

"Função Gratificada de Coordcnadoria de Conformidade c
Gestão"

Leia-se:

"Função Gratificada de Coordenador de Conformidade e
Gestão de Pessoal"

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃOPAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portarian ° LS04de
15/05/2015, e considerando o que consta do Protocolado
23429.000108/2015-61, resolve.

N" L893 - DISPENSAR, a pedido, o servidor LUIZ FERNANDO
DA COSTA ZONETTI, ocupante do cargo de Professordo Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qoadro Permanente
deste IFSP, da Função Gratificada de Coordenador de Área - Gestão
(FG-2) do Câmpus Birigui.a partir de 25/05/2015

N" I 894 - DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO DA COSTA
ZONETTI, ocupantedo cargo de Professor do Ensino Básico. Téc
nico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico cm
Administração (FCC) do Câmpus Birigui. a partirde 25/05/2015

N" I 895 - DISPENSAR,a pedido, o servidor FRANCISCOSÉRGIO
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, da Função Gratificada de Coordenador de Área de Informática
(FG-2) do Câmpus Birigui, a partir de 25/05/2015

N° 1.896 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO SÉRGIO DOS
SAN1OS, ocupante do cargo de Professor do EnsinoBásico,Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, paraa
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em In
formática (FCC) do Câmpus Bírigui, a partirde 25/05/2015

N° I 897 - DESIGNAR a servidora ZIONICE GARBEI.INI MAR-
TOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá
sico. Técnico e Tecnológico,pertencenteao Quadro Permanentedeste
IKSP, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Formação Pedagógica (FCC) do Câmpus Biriuni, a partir de
25/05/2015

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 2(1 DE MAIO DF. 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERCilPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n° 11.892. de 29 de dezembro de 2008. em
conformidade com o Decrelo Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 c Resolução n"
32/2014/CS/IFS, resolve'

N" I 398, - 1. Nomear, em caráter efetivo, CARLOS MAR1ANO
MELO JÚNIOR, habilitado emconcurso público de provas, instituído
pelo Edital 1FS/REITORIA/PROGEP/CSDP de n*09 de 17/02/2014
publicado uo DOU de 18/02/2014, homologado através do Edital de
n"38 de 30/06/2014, publicado no DOU de 02/07/2014, paraexercer
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,Clas
se/Nível D 101, em regime de trabalho de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva, na área de Arquitetura, cndíii» de vasa
937629 e fc

Este documento pode serverificado noendereço eletrônico htlp7/u
pelocódigo00022015052500023

m.gov hruiilenticuLidrlttm!, Documento assinado

fSSN 1677-7050

N" 1.399 - I. Dispensar o servidor Lênio Edberg Freitas Bezerra da
Silva, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,
matricula SIAPE 1951275. da função de Coordenador Geral de Tec
nologia da Informação - CGTI/DTI/Reitoría, código FG-I

N° 1.400 - I. Designar o servidor, Fernando Lucas de Oliveira Fanas,
matricula SIAPE 1953308, ocupante do cargo de Técnico de La
boratório Arca. paraa função de Coordenador Geral de Tecnologia da
Informação - CGTI/DTl/Reíloria, código FG-l

N" 1.401 - 1 Dispensar o servidor, Dcogenes Bispo Corrêa, matrícula
SIAPE n" 1711708, ocupante do cargo de Técnico em Eletroeletrõmca
da função de Coordenador de Manutenção e Suporte em Tecnologia
da Informação - CMSTI/DTI/Reiloria, código FG-2.

N" 1,402 - 1. Designar o servidor, Lênio Edberg Freitas Bezerra da
Silva, matrlcuia SIAPE 1951275, ocupante do cargo de Técnico em
'Tecnologia da Informação, para a função de Coordenador de Ma
nutenção c Suporte em Tecnologia da Informação - CMSTI/DTI/Rci-
toria, código FG-2

2. Estas Portarias entram cm vigor nesla data

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DF MAIO DE 2015

O Reilor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, contendas pelo DecretoPresidencial de 24,04.2013. publicado
no Diário Oficial da União. Edição n" 79. de 25.04.2013, Seção 2,
pagina 01, considerando o Memorando n" 049/2015/IF Sudesle
MG/Reitona - PRODI. de 21.05 2015. resolve

N" 543 - Art Io- EXONERAR o servidor WEYDER ALVES Fl-
NAMORE, Matricula SIAPE 1148532, do cargo de Diretor de Ex
pansão Institucional deste Instituto Federal, código CD-03. a partir de
18.05.2015

ND 544 - Art. T- NOMEAR a servidora ANA CAROLINA LOPES
DUARTE, Matricula SIAPE 1816691, para o cargo de Diretor de
Expansão Institucional deste instituto Federal, códiüo CD-03, a partir
de 19.05.2015.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIAS DF. 21 DF MAIO DF 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Sudesle de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.042013.publicado
no Diário Oficial da União, Edição n° 79, de 25.04.2013, Seção 2.
página 01, resolve:

N3 546 - Art T- EXONERAR a servidora RENATA MOREIRA
PINHEIRO, Matricula SIAPE 16723<>9, do cargo de Substituta do
Chefe de Gabinete desta Reitoria, código CD-04 a partir de
04.01.2015

N" 547 - Art. 1"- NOMEAR a servidora RENATA MOREIRA PI
NHEIRO, Matricula SIAPE 1672399, para o cargo de Substituta do
Chefe de Gabineie desta Reiloria, código CD-03 a partir de
05 01.2015,

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIA N " 549, DE 21 DE MAIO DF 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tec
nologia do Sudesle de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decrelo Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União. Edição n" 79. de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e ainda, considerando a Formulação do Departamento
Administrativo de Serviço Público (DASP) n° 216 e, ainda, con
siderando o Oficio n° 022/2015/CS - Processo 23222 000995/2013-
12. de 13.05.2015, resolve

Art. Io- RECONDUZIR os membros da Comissão de Sin
dicância - Processo Administrativo nu 23222000995/2013-12, cons
tituída pela Portaria-R np 344/2015, publicada no DOU de
08.04.2015, prorrogada pela Portaria-R n" 440/2015, publicada no
DOU de 04.05.2015, tendo em vista que o Processo encontra-se em
fase de conclusão com elaboração do Relatório Final.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIA N • 550, DF 21 DE MAIO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência c Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decrelo Presidencial de 24,042013,publicado
no Diário Oficial da União. Edição n° 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e ainda, considerando a Formulação do Departamento
Administrativo de Serviço Público (DASP) n" 216 c, ainda, con
siderando o Oficio rf 060/2015/CS - Processo 23223.001365/2011-
01. de 13.05 2015. resolve

digitalmentc conforme MP n: 2 200-2de 24/08/2001. que instituí a
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICI'-Brasil


